
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.748 Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2024

regedor do Interior, CARLOS FELIPE DE ALMEIDA CAVALCANTE, Funcional 
nº 5954091, evocando o art. 29, Parágrafo Único, da Lei 8.972/2020, de-
clarou suspeição, por motivo de foro íntimo;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão;
RESOLVE:
 Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA - Funcional: 
42811; como Presidente da comissão no PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR nº 7986/2024-CGP/SEAP, em SUBSTITUIÇÃO ao servidor 
CARLOS FELIPE DE ALMEIDA CAVALCANTE, Funcional: 5954091;
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 1051866

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 01378/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: Participar da semana de capacitação em atividades de inteligên-
cia no município de Belém.
Origem: REDENÇÃO;
Destino: BELÉM;
Período: 02/03/2024 a 10/03/2024;
Diária(s): 8 e ½ (oito e meia);
Servidor(es):
5904634; DIEL JHONATAS ARRUDA DA SILVA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1051852
PORTARIA Nº: 01390/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: Participar da semana de capacitação em atividades de inteligên-
cia no município de Belém.
Origem: BRAGANÇA;
Destino: BELÉM;
Período: 04/03/2024 a 09/03/2024;
Diária(s): 5 e ½ (cinco e meia);
Servidor(es):
5949748; ALAN SANTOS PACHECO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1051853
PORTARIA Nº: 01501/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: REDENÇÃO;
Destino: XINGUARA;
Período: 06/03/2024 a 06/03/2024;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: conduzir a VTR com 01 (uma) PPL para ser submetido a Julga-
mento pelo Tribunal do Júri.
54180701; JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR; MOTORISTA;
Objetivo: Realizar a escolta de 01 (uma) PPL para ser submetido a Julga-
mento pelo Tribunal do Júri.
5954302; FLAVIO PEREIRA REIS; POLICIAL PENAL;
Objetivo: Realizar a escolta de 01 (uma) PPL para ser submetido a Julga-
mento pelo Tribunal do Júri.
5975321; ELIAS DA SILVA NASCIMENTO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1051855
PORTARIA Nº: 01499/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: ITAITUBA;
Destino: SANTARÉM;
Período: 28/02/2024 a 29/02/2024;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
Objetivo: Conduzir a VTR da UCR Itaituba até a empresa rio norte para 
realizar a substituição da caixa de fusíveis e instalação do quite na viatura.
5832055; JACKSON CAMPOS DE MACEDO; MOTORISTA;
Objetivo: Escoltar a VTR da UCR Itaituba até a empresa rio norte para rea-
lizar a substituição de fusíveis e instalação do quite na viatura.
5975070; MARCIO ROBERTO MUNIZ TEIXEIRA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1051857
PORTARIA Nº: 01494/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: Conduzir VTR/SEAP com a escolta e 01 (uma) PPL para fins de 
participação do Tribunal do Júri.
Origem: MARITUBA;
Destino: VITÓRIA DO XINGU;
Período: 28/02/2024 a 03/03/2024;
Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Servidor(es):
5955140; MARCOS VINICIUS REIS CARVALHO; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1051858
PORTARIA Nº: 01496/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: TOMÉ-AÇU;
Destino: BELÉM;
Período: 08/03/2024 a 08/03/2024;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: Realizar a escolta de 01 (uma) PPL para ser submetida a consulta.
5973008; JOAO MARCOS SILVA BRASIL; POLICIAL PENAL;
Objetivo: Conduzir VTR com a escolta e 01 (uma) PPL para ser submetido 
a consulta.

8400426; MARCOS ANTONIO OKABE; MOTORISTA;
Objetivo: Realizar a escolta de 01 (uma) PPL para ser submetida a consulta.
5974910; MATEUS BORGES DA SILVA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1051860
PORTARIA Nº: 01407/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: Realizar a escolta de 01 (uma) PPL, para fins de participação de 
Sessão de Instrução e Julgamento.
Origem: ANANINDEUA;
Destino: CAMETÁ;
Período: 06/03/2024 a 06/03/2024;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
57230532; HABIAS DOS SANTOS FURTADO; POLICIAL PENAL;
80845997; ROBSON VICTOR SANTIAGO DA LUZ; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1051846
PORTARIA Nº: 01100/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: ITAITUBA;
Destino: SANTARÉM;
Período: 17/02/2024 a 18/02/2024;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
Objetivo: Conduzir VTR com 01 (uma) PPL, em caráter de transferência.
5972698; CLEYTON CARDOSO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: Realizar a escolta de 01 (uma) PPL, em caráter de transferência.
5970718; SAMUEL NASCIMENTO SANTOS; POLICIAL PENAL;
Objetivo Realizar a escolta de 01 (uma) PPL, em caráter de transferência.
5973201; PAMELA SUYANNE GALVAO BRASIL; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1051862
PORTARIA Nº: 01638/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: Realizar atividades inerentes a está assessoria, voltadas à área 
segurança institucional na unidade de São Félix do Xingu.
Origem: REDENÇÃO;
Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU;
Período: 13/03/2024 a 15/03/2024;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
54188187; EULEJUNHO MARTINS SALES; AGENTE PENITENCIÁRIO;
5904634; DIEL JHONATAS ARRUDA DA SILVA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1051843
PORTARIA Nº: 01605/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: Realizar atividades voltadas à área de segurança institucional.
Origem: BELÉM;
Destino: ABAETETUBA;
Período: 11/03/2024 a 18/03/2024;
Diária(s): 7 e ½ (sete e meia);
Servidor(es):
5942427; JUCELIA CASTRO SARAIVA; POLICIAL PENAL;
5951018; MATEUS ADRIANO JARDIM CAVALCANTE; POLICIAL PENAL;
5949999; RENATO BOTELHO SACRAMENTO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1051841
PORTARIA Nº: 01506/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: TOMÉ-AÇU;
Destino: BELÉM;
Período: 05/03/2024 a 05/03/2024;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: Realizar a escolta de 01 (uma) PPL em caráter de transferência e 
entrega de documentos administrativos na sede.
6400681; MESSIAS LIMA FÉLIX; POLICIAL PENAL;
Objetivo: Conduzir a VTR com a escolta de 01 (uma) PPL em caráter de 
transferência e entrega de documentos administrativos na sede.
8400423; IZAIAS PANTOJA DA SILVA; MOTORISTA;
Objetivo: Realizar a escolta de 01 (uma) PPL em caráter de transferência e 
entrega de documentos administrativos na sede.
5973383; RICARDO SILVA SANTOS; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1051847
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS referente a PORTARIA Nº: 
00704/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA.
Servidor(es):
5909024; BELCHIOR DE JESUS CAVALCANTE MACHADO; DIRETOR; Perí-
odo: 24/02/2024 a 24/02/2024 a Origem: BELÉM; Destino: GOIÁS; Diá-
ria(s): 1 (uma diária)
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1051831
PORTARIA Nº: 01655/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: BELÉM;
Destino: CAMETÁ;
Período: 18/03/2024 a 20/03/2024;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
Objetivo: Necessidade de realizar um estudo de viabilidade técnica de 
relocação de espaço físico para construção de 02 (duas) novas celas na 
unidade de custódia e reinserção, vistoria técnica da torre de vigilância 
(guarita), bem como orientação e fiscalização quanto à construção de no-
vos triliches nas celas do bloco b.
5962070; AILTON CAETANO NASCIMENTO PESSOA; TECNICO EM GESTAO 


